




Gmina Niedrzwica Duża jest usytuowana w środkowo-
zachodniej części województwa lubelskiego i stanowi obszar 
o ewidentnej atrakcyjności zasobu przyrodniczego oraz  
krajobrazowego. Główną osią przyrodniczą Gminy jest dolina 
rzeki Nędznicy i to właśnie wzdłuż tej rzeki przebiega atrak-
cyjny szlak rowerowy „Doliną Nędznicy”. Niewielka odległość 
od Lublina i atrakcyjność przyrodnicza zachęca do osiedlenia 
się nowych mieszkańców, którzy nie znają piękna Gminy  
Niedrzwica Duża. Ten folder ma na celu zachęcić zarówno 
mieszkańców jak i gości do zwiedzania Gminy Niedrzwica Duża 
- rowerem. Obszar Gminy podzielony jest na 22 sołectwa.  
I tak jadąc od Wilkołaza wjeżdżamy w miejscowość Sobiesz-
czany Kolonia a następnie Sobieszczany.

Gmina Niedrzwica Duża
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Ciekawym miejscem do odwiedzenia jest Cmentarz  
Wojenny w Sobieszczanach. Cmentarz został usytuowany  
w latach 1914-1915 na wzgórzu na zachód od wsi, pośród pól, 
obok ewangelicko-augsburskiego cmentarza kolonistów  
niemieckich na działce nr 151. Pochowani zostali na nim żołnie-
rze armii austro-węgierskiej i rosyjskiej. Prace remontowo – 
konserwatorskie wykonane zostały w 2016 roku. Uroczyste 
otwarcie nastąpiło 27 czerwca 2021 roku.

4

Cmentarz Wojenny w Sobieszczanach



Jadąc dalej w stronę Niedrzwicy Dużej wjeżdżamy  
do miejscowości Niedrzwica Kościelna. Dla miłośników historii 
i patriotyzmu ciekawym miejscem jest Cmentarz wojenny  
z I wojny światowej. Cmentarz w Niedrzwicy Kościelnej –  
Mogiła położona na wysokim wzniesieniu na skrzyżowaniu 
polnych dróg na działce nr 15. Powstał w 1917 roku po ekshumacji 
ciał żołnierzy armii rosyjskiej i austro-węgierskiej. Prace  
remontowo – konserwatorskie zostały wykonane w 2004,  
2006 oraz 2017 roku.  

Cmentarz wojenny z I wojny światowej - Mogiła
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Miejsce które przedstawiamy poniżej pokazuje rzekę 
Nędznicę. Nad rzeką znajduje się mostek, na którym można 
odpocząć i posłuchać śpiewu ptaków. Jest to również idealne 
miejsce na piknik czy na spotkania ze znajomymi. Łąka która 
jest obok rzeki, jest idealnym miejscem na krótki spacer.  

Łąka szczególnie jest piękna na wiosnę. Występują  
na niej takie gatunki ptaków jak: bocian, czapla siwa, sójki  
i dudki. Rzeka Nędznica ma ponad 17 kilometrów. Dopływa  
do Krężniczanki.

6

Dolina rzeki Nędznicy.



Jedziemy dalej: Wyrobisko "Kacze Doły" - znajduje się na 
ul. Zalesie w Niedrzwicy Kościelnej. 

"Kacze Doły" położone są w pobliżu lasu, otoczone  
wyjątkową roślinnością. Wokół stawu znajdują się szuwary, 
trzciny i zarośla wśród których schronienie znajdują dzikie 
kaczki. Latem można spotkać pływające łabędzie i posłuchać 
rechotu żab. Wzdłuż "Kaczych Dołów" przebiega wykorzysty-
wana często na przejażdżki rowerowe  droga. Świeże, leśne 
powietrze, piękny krajobraz  oraz cisza przerywana śpiewem 
ptaków sprawiają, że jest to wspaniałe miejsce na chwilę  
odpoczynku i podziwianie pięknej niedrzwickiej przyrody.
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Zbiornik wodny Kacze Doły.



Pomnik Przyrody Piaskowiec Czerwony w Parku został 
uchwalony z inicjatywy Andrzeja Pastusiaka (członka Zarządu 
Towarzystwa Przyjaciół Niedrzwicy Kościelnej). Warto go  
odwiedzić, ponieważ znajduję się w przepięknym Parku  
w Niedrzwicy Kościelnej.
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Park w Niedrzwicy Kościelnej.
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Naprzeciwko parku w Niedrzwicy Kościelnej znajduje się 
świątynia pw. Św. Bartłomieja Apostoła. Została ona wybudo-
wana w latach 1797-1801 z fundacji podkomorzego lubelskiego 
Tomasza Dłuskiego, uczestnika Sejmu Czteroletniego. Konse-
krowana w 1806 roku przez ks. bp Wojciecha Skarszewskiego. 
Podczas sierpniowej bitwy w 1914 roku kościół uległ zniszczeniom 
w wyniku ostrzelania artyleryjskiego. 29 sierpnia 1914 roku  
została spalona przez wojska austriacko-węgierskie.
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Kościół św. Bartłomieja Apostoła w Niedrzwicy Kościelnej.



Przez cztery lata nabożeństwa odbywały się w stodole  
rodziny Rutkowskich. W 1918 roku nastąpiła odbudowa Świątyni 
staraniem ks. Galusińskiego, a 8 grudnia 1918 roku nastąpiło jej 
poświęcenie. Konsekrowana została w 1928 roku przez bp. Mariana 
Fulmana. Przy odbudowie nie poczyniono żadnych poważniej-
szych zmian, tak iż obecny kościół odpowiada wyglądem  
pierwotnemu.
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Warto odwiedzić też znajdujące się w pobliżu  
Muzeum Młynarstwa i Rzemiosł Wiejskich w Niedrzwicy 
Kościelnej, którym opiekuje się Fundacja “Młyn Grodz-
kiego”. Zwiedzając wystawę muzealną można zobaczyć 
maszyny i urządzenia młynarskie, których dawniej  
używano do przemiału zbóż na mąki.

Muzeum Młunarstwa i Rzemiosł Wiejskich w Niedrzwicy Kościelnej.



Miejscem wartym odwiedzenia rowerem w Gminie  
Niedrzwica Duża są duże stawy łowiskowe znajdujące się  
w miejscowości Niedrzwica Kościelna. Zbiorniki znajdują się  
w pobliżu tzw. "starej 19" na odcinku pomiędzy sklepem  
Groszek a Stacją Paliw Orlen. Łowisko jest otoczone lasem  
mieszanym co potęguje kontakt z naturą.
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W stawach występują różne gatunki ryb, które za okreś-
loną opłatą można własnoręcznie złowić (wypożyczonym lub 
własnym sprzętem). Na terenie łowiska są wyznaczone 
miejsca, gdzie można rozbić namiot lub rozpalić ognisko  
co sprzyja relaksowi.

Łowisko “Cicha Woda” w Niedrzwicy Kościelnej.
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Mijamy Niedrzwicę Kościelną wjeżdżamy do Niedrzwicy 
Dużej. Na wycieczkę rowerową o każdej porze roku należy się 
koniecznie udać w bardzo urokliwe miejsce - stawy  
w Niedrzwicy Dużej. Położone są one blisko dworu Dłuskich. 
Przez wiele lat nie były przekształcane przez ludzi, zachowały 
więc naturalne cechy. 

Łowisko “Nałęcz” w Nierzwicy Dużej.



Gnieżdżą się na nich łyski, krzyżówki, łabędzie, czaple, 
i bociany. Czasami można spotkać nawet żółwia błotnego. 
Wokół stawów znajdują się ławki a nawet altanka - wspaniałe 
miejsce na wypoczynek czy piknik. Na początku XX wieku  
właścicielami majątku Dłuskich byli koloniści niemieccy.  
Najrozleglejszą część z dworem i parkiem kupił Edward Hoffman.
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Dwór Dłuskich w Niedrzwicy Dużej.
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W Niedrzwicy Dużej warto również zobaczyć wyremontowany 
Dworzec Główny PKP...

Budynek byłego dworca PKP w Niedrzwicy Dużej.



...oraz za Dworcem - Cmentarz wojenny z I wojny Światowej.  
Cmentarz w Niedrzwicy Dużej położony przy stacji kolejowej  
(linii Lublin-Rozwadów) na działce nr 318/18.
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Cmentarz z okresu I wojny światowej w Niedrzwicy Dużej.
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Dużym zainteresowaniem cieszy się się również  
plac przed Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji  
w Niedrzwicy Dużej.

Plac przed Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Niedrzwicy Dużej.



Jadąc od Bełżyc wjeżdżamy do miejscowości Czółna.
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W centrum miejscowości Czółna znajduje się naturalny 
zbiornik wodny, z którego biją źródła dające początek rzece 
Czółenka. Obok jest ścieżka łącząca się z drogą główną,  
biegnącą przez wieś. Zbiornik ten nazwany przez mieszkańców 
“Stok" otoczony jest drzewami, natomiast od strony ścieżki jest 
łagodna skarpa porośnięta trawą. Cisza i spokój zachęca  
do odpoczynku i obcowania z przyrodą. Można spotkać  
tu dzikie kaczki, bociany i posłuchać rechotu żab.
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Drogę do Czółenki można znaleźć po prawej stronie domu 
nr 118, który leży naprzeciwko pięknie zdobionego krzyża.  
Po wjechaniu w dróżkę trzeba jechać prosto, a za chwilę skręcić  
w prawo po kilku minutach ukaże się staw i rzeczka. 

Urokliwe miejsce, pełne 
zieleni, z krystalicznie czystą 
wodą wybijającą ze źródeł znaj-
dujących się nieopodal tego 
stawu.



Po zwiedzeniu pięknych Czółen wjeżdżamy do  
Radawczyka, a następnie do Strzeszkowic Dużych. Możemy  
tu zobaczyć Cmentarz z I Wojny Światowej.
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Cmentarz w Strzeszkowicach usytuowany na terenie 
płaskim w pobliżu przejazdu kolejowego (linii Lublin- 
Rozwadów), przy drodze Strzeszkowice Duże – Krężnica Jara, 
w południowo-wschodniej części wsi Strzeszkowice Małe  
na działce nr 952.

Cmentarz z okresu I wojny światowej w Strzeszkowicach.



Ze Strzeszkowic to już rzut beretem i jesteśmy  
w Krężnicy Jarej. Mamy tu piękne krajobrazy, zabytkowy  
Kościół, ciszę i spokój.

Kościół krężnicki jest jednonawowy. W prezbiterium  
w ołtarzu znajduje się obraz Matki Bożej z Dzieciątkiem.  
Okolicznościowo wystawia się w nim obraz przedstawiający 
Serce Jezusowe i wizerunek św. Floriana, patrona parafii.  
W nawie są dwa ołtarze. Po lewej znajduje się wizerunek  
św. Antoniego Padewskiego i wysuwany obraz św. Feliksa  
z Kantalicjo. Z prawej strony widnieje obraz Matki Bożej  
i św. Dominika, okolicznościowo pojawia się w ołtarzu  
wysuwany obraz ze sceną Bożego Narodzenia. 
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Na ścianach bocznych wiszą obrazy: św. Dominika  
po lewej stronie i Matki Boskiej Częstochowskiej po prawej 
stronie. Pod chórem znajduje się obraz św. Mikołaja. Kościół 
posiada organy zbudowane w Hanowerze w 1956 roku w stylu 
neobarokowym: 18-głosowe, trzymanuałowe. Na chórze  
w Krężnicy Jarej od 2005 roku.

Kościół św. Floriana w Krężnicy Jarej.



W Krężnicy Jarej warto również zobaczyć Izbę Regionalną  

w Krężnicy Jarej, która została otwarta 28 sierpnia 2011 roku. 
Mieści się w drewnianym Domu Parafialnym w Krężnicy Jarej. 
Inicjatorem jej utworzenia jest Stowarzyszenie Społeczne CIS 
z Krężnicy Jarej.
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Izba Regionalna w Krężnicy Jarej.
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Na koniec wycieczki rowerowej warto zajechać na smażoną 
rybkę do Restauracji Malibu.
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Ośrodek Malibu w Krężnicy Jarej.



Tekst i zdjęcia: uczniowie Szkoły Podstawowej w Czółnach, Niedrzwicy Kościelnej  
oraz Niedrzwicy Dużej, Justyna Sołtys pracownik Urzędu Gminy Niedrzwica Duża. 
Projekt okładki, zdjęcia, skład i łamanie: GOKSiR.
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Schemat sieci szlaków rowerowych w Gminie Niedrzwica Duża


